
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 49               05 de novembro de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 4 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice Mensagens 
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da PROAD Página 04 

 
 
 

Número Total de Páginas 04  

Devido a alterações que sempre ocorrem no cronograma do Ministério 
do Planejamento para a confecção das folhas de pagamento nos 
meses de novembro e dezembro/2010, o período para solicitação de 
ressarcimento do plano de saúde foram modificados  para: 
Folha de novembro - de 01 a 08/11/2010  
Folha de dezembro - de 01 a 05/12/2010  

 
 

A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo Decreto nº. 5.482/2005 e pela 
Portaria Interministerial nº. 140/2006, que determinam a divulgação de dados e informações pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal na Internet. A Controladoria-Geral da União 
exerce o papel de atualizar periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos nos 
sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). Vide: www.transparencia.gov.br 

 
 

Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 502, DE 18 DE SETEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Ofício Nº. 
066/2010, datado de 05 de outubro de 2010,RESOLVE:Exonerar, a partir de 05 de outubro de 2010, o servidor 
Marino Virgílio Lima Garcia, matrícula SIAPE nº. 0.418.750, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação do quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe da Divisão de Microinformática e Apoio 
aos Usuários do NTI, designado pela Portaria nº. 334, de 03 de julho de 2008.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da 
UFOP.  

PORTARIA REITORIA Nº. 506, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9473-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país do professor Gilson Antônio Nunes, lotado no Departamento de Museologia, para participar com 
apresentação de trabalho na “Sessão do Comitê de Formação Profissional e Treinamento (ICTOP) do Conselho 
Internacional de Museus (ICOM)”, na cidade de Shangai/China, no período de 05 a 15 de novembro de 2010, com 
ônus pela UFOP. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 507, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009; considerando o processo UFOP nº. 9421-2010-0, RESOLVE: Autorizar o 
afastamento do país do professor Sérgio Francisco de Aquino, lotado no Departamento de Química - ICEB, para 
participar com apresentação de trabalho no “12th World Congress on Anaerobic Digestion”, na cidade de 
Guadalajara/México, no período de 31 de outubro a 05 de novembro de 2010, com ônus pela UFOP e pelo 
CNPq.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 49               05 de novembro de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 4 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 508, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9424-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país da professora Christianne de Lyra Nogueira, lotada no Departamento de Engenharia de Minas - 
EM, para participar com apresentação de trabalho no “MECOM-CILAMCE 2010: IX Argentinian Congress on 
Computational Mechanics e XXXI Iberian-Latin-American Congress on Computational Methods in Engineering”, na 
cidade de Buenos Aires/ Argentina, no período de 14 a 19 de novembro de 2010, com ônus pela UFOP e pela 
CAPES/PROPAP. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº 522, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,  RESOLVE, Exonerar, a partir de 
27 de outubro de 2010, o servidor Pedro Xavier da Penha, matrícula SIAPE nº. 1.756.271, ocupante do cargo de 
Administrador do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador Adjunto de Assuntos 
Patrimoniais, designado pela Portaria Reitoria nº. 476, de 04 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União em 08 de outubro de 2010. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 532, DE 29 DE OUTUBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009;considerando o Ofício CPPD N° 
085/2010, datado de 19 de outubro de 2010;considerando a ATA 422- Reuniões da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, datada de 19 de outubro de 2010,RESOLVE:Designar, a partir de 19 de outubro de 2010, por um 
período de 2 (dois) anos, a servidora Maria Perpétuo Socorro Mol Pereira Palmieri, matrícula SIAPE nº. 0.418.121, 
como Presidente, e a professora Késia Diego Quintães, matrícula SIAPE nº. 2.541.558 como Vice-Presidente da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, sem perceber gratificação. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor 
da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 533, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando o disposto na Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; no Decreto n°. 3.555, de 08 de 
agosto de 2000; no Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005; e toda legislação complementar e 
cabível;considerando o OFÍCIO INT Nº. 655/2010-CSU/PROF/UFOP, datado de 29 de outubro de 
2010,RESOLVE:Art. 1º Designar os servidores Antônio Carlos da Silva, matrícula SIAPE 1.723.190, Daniel Caldas, 
matrícula SIAPE 1.668.176, Gabriel Augusto Sanches Hernandes, matrícula SIAPE 0.419.017 e Rogério Alexandre 
Morais, matrícula 0.419.019 como pregoeiros da Universidade Federal de Ouro Preto.Art. 2º Reconduzir os 
servidores Alair Santana Figueiredo, matrícula SIAPE 0.417.976, Bolivar Tito Goulart, matrícula SIAPE 0.417.988, 
Denise Maria de Oliveira Mello Elias, matrícula SIAPE 0.417.978, Valéria Bonardia Marucchi, matrícula SIAPE 
1.616.432 e Walter Cardoso, matrícula SIAPE 0.418.734, como pregoeiros da Universidade Federal de Ouro Preto. 
Art. 3º Nos pregões em que atuar um dos servidores designados nos artigos anteriores, como Pregoeiro titular, 
poderão os demais atuar como membros da Equipe de Apoio.Art. 4º Reconduzir as servidoras Eliane Aparecida 
Lima e Silva, matrícula SIAPE 1.463.809, Luiza Isabel Carvalho Oliveira, matrícula SIAPE 0.417.953 e Regina 
Márcia de Souza Alves, matrícula SIAPE 0.417.977, para comporem a Equipe de Apoio.Art. 5º Delegar competência 
aos Pregoeiros para praticar os atos de confecção, assinatura e expedição de Edital, elaborar minutas de contratos 
previstos no § 1º do Art. 62 da Lei nº. 8.666/93, coordenar o processo licitatório nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 
3.555/2000 e Art. 11 do Decreto nº. 5.450/2005 e demais legislações supervenientes.Art. 6º Os Pregoeiros e Equipe 
de Apoio terão mandato de 01 (um) ano, a partir desta data, admitindo-se reconduções, conforme previsto no Art. 10, 
§ 3º do Decreto nº 5.450/2005.Art. 7º Fica revogada a Portaria Reitoria nº. 266, de 25 de junho de 2010. Prof. Dr. 
Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 49               05 de novembro de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 4 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 534, DE 04  DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando o Ofício DEMUL nº. 184/2010, de 28 de outubro de 2010,RESOLVE: Designar a 
professora Yára Mattos, matrícula SIAPE n°. 0.222.626, para substituir o professor Gilson Antônio Nunes, Chefe do 
Departamento de Museologia, matrícula SIAPE nº. 6.272.862, em virtude de afastamento do país, no período de 05 
a 15 de novembro de 2010, percebendo remuneração correspondente a FG-01. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 535, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando o Ofício DIR.ICHS/ UFOP Nº. 155/2010, datado de 27 de outubro de 
2010,RESOLVE:Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2010, o servidor Crisoston Terto Vilas Boas, matrícula SIAPE 
nº. 0.418.085, ocupante do cargo de Professor Assistente do quadro permanente desta Universidade, da função de 
Chefe do Departamento de História, designado pela Portaria Reitoria nº. 146, de 09 de abril de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União em 14 de abril de 2010.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício 
do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 536, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando o Ofício DIR.ICHS/ UFOP Nº. 155/2010, datado de 27 de outubro de 
2010,RESOLVE:Nomear, a partir de 01 de novembro de 2010, por um período de 2 (dois) anos, o servidor Mateus 
Henrique de Faria Pereira, matrícula SIAPE nº. 1.658.730, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de 
História, percebendo, enquanto no exercício desta função, a gratificação correspondente a FG-01.Prof. Dr. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 537, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9856-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país do professor Adilson Curi, lotado no Departamento de Engenharia de Minas – EM, para 
participar com apresentação de trabalho no “Simpósio Internacional: Mine Planning and Equipment Selection 2010”, 
na cidade de Fremantle/ Western Austrália, no período de 28 de novembro a 06 de dezembro de 2010, com ônus 
limitado pela UFOP e com ônus pela FAPEMIG.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício 
do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 538, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9855-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país do professor Adilson Curi, lotado no Departamento de Engenharia de Minas – EM, para 
participar com apresentação de trabalho no evento “2ª Jornada Iberoamericana técnico-científica de Médio Ambiente 
Subterráneo y Sostenibilidad – MASyS2010-2”, na cidade de Lisboa/ Portugal, no período de 09 a 15 de novembro 
de 2010, com ônus limitado pela UFOP e com ônus pela Red Iberoamericana MASyS/CYTED – Agência Européia. 
Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 49               05 de novembro de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 4 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 539, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9854-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país do professor Valdir Costa e Silva, lotado no Departamento de Engenharia de Minas – EM, para 
participar com apresentação de trabalho no evento “2ª Jornada Iberoamericana técnico-científica de Médio Ambiente 
Subterráneo y Sostenibilidad – MASyS2010-2”, na cidade de Lisboa/ Portugal, no período de 10 a 15 de novembro 
de 2010, com ônus pela UFOP e pela Fundação Gorceix.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no 
exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 540, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9853-2010-0,RESOLVE: Autorizar o 
afastamento do país do professor José Fernando Miranda, lotado no Departamento de Engenharia de Minas – EM, 
para participar com apresentação de trabalho no evento “2ª Jornada Iberoamericana técnico-científica de Médio 
Ambiente Subterráneo y Sostenibilidad – MASyS2010-2”, na cidade de Lisboa/ Portugal, no período de 09 a 15 de 
novembro de 2010, com ônus pela UFOP.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do 
cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 541, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9892-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país da professora Vera Lúcia de Miranda Guarda, lotada no Departamento de Farmácia - EF, para 
participar do “Congreso Internacional: Las Políticas de Equidad de Gênero en Prospectiva: Nuevos Escenarios, 
Actores y Articulaciones”, na cidade de Buenos Aires/ Argentina, no período de 09 a 15 de novembro de 2010, com 
ônus limitado pela UFOP. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior,Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 542, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o processo UFOP nº. 9725-2010-0,RESOLVE:Autorizar o 
afastamento do país do professor Aluísio Finazzi Porto, lotado no Departamento de Turismo, para participar com 
apresentação de trabalho na “XI Conferência Mundial de Turismo Cultural”, na cidade de Hangzhou/ China, no 
período de 07 a 18 de novembro de 2010, com ônus pela UFOP.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-
Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
PORTARIA PROAD No 725, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria nº. 540, de 05 de agosto de 1994, R e s o l v 
e:Art. 1º. Retificar a Portaria PROAD nº. 587, de 09 de agosto de 2010, designando o servidor José Luiz Santana 
Júnior, SIAPE nº. 1.728.465, para substituir Élcio Rodrigues das Dores, designando o servidor Lauro Ferreira 
Guimarães Neto, SIAPE nº. 0.418.576, para substituir o servidor Fabiano Tomas Novais, e designando o servidor 
Alessandro Luiz Maximiano Dias, SIAPE 1.721.761, para substituir a ex-servidora Aline Daniella da Silva. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Ouro Preto, 05 de novembro de 2010 André Luís dos 
Santos Lana, Pró-reitor de Administração.  
 

** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação ** 


